Después de todo lo dicho no es difícil ver cómo esta aprehensión intelectual de algún agente es absolutamente requerida para toda causalidad final.

La causalidad final consiste, según hemos indicado repetidamente, en mover al agente, determinando su acción, en cuanto le atrae y proporciona a sí, todo lo cual supone necesariamente un principio o causa anterior, el conocimiento de ese fin y de la proporción del agente a él, juntamente con su mutua referencia y ordenación. Este conocimiento y ordenación sólo pueden venir de una inteligencia. Por tanto el fin para causar o mover al agente debe preexistir en una inteligencia.

“Omne agens agit propter finem, quia omnia optant bonum. Actio autem agentis ad hoc quod sit conveniens fini, oportet quod ei adaptetur et proportionetur quod non potest fieri nisi ab aliquo intellectu qui finem et rationem finis cognoscat, et proportionem finis ad id quod est ad finem; aliter convenientia actionis ad finem casualis esset” (55).

La misma conclusión se deduce si se considera ese primer efecto del fin sobre el agente o apetito, que es producir en él la inclinación, el orden o intención en sentido amplio, hacia sí, a la cual sigue el deseo y realización de los medios hasta conseguir o producir realmente ese fin. Todo esto exige necesariamente una inteligencia, porque el orden, la inclinación, la intención, suponen en último término un conocimiento de ese fin en cuanto tal, de los medios que a él conducen, de la proporción y conveniencia entre fin y medios y de la activa referencia de éstos al fin; caracteres todos que son fruto específico de una inteligencia, única capaz de captar todos esos conceptos universales y su proporción y comparación

(54) *De Verit.*, q. 22, a. 13.

(55) *De Pot.*, q. 1, a. 5.

mutua, y única fuente primaria y formal de ordenación. Por eso, donde quiera que se halle una acción movida por un fin, como implica necesariamente, al menos implícitamente, todos esos elementos, debe reducirse de modo indefectible a una inteligencia que haya aprehendido ese fin. Santo Tomás expresa a menudo estas ideas con mucho vigor:

“Intendere finem impossibile est nisi cognoscatur finis sub ratione finis et proportio eorum quae sunt ad finem in finem ipsum” (56). “Ordinatio unius ad alterum inest appetitui non per se sed per aliud scilicet rationis, cuius est ordinare et conferre” (57). “Ad hoc enim quod aliquid directe in finem debitum ordinetur, requiritur cognitio finis et eius quod est ad finem et debitae proportionis inter utrumque; quod solum intelligentis est” (58). “Secundum Philosophum ordinare sapientis est: ordinatio enim aliquorum fieri non potest nisi per cognitionem habitudinis et proportionis ordinatorum ad invicem, et ad aliquid altius eius, quod est finis eorum; ordo enim aliquorum ad invicem est propter eorum ordinem ad finem. Cognoscere autem habitudines et proportionis aliquorum ad invicem est solius habentis intellectum; iudicare autem de aliquibus per causam altissimam sapientiae est” (59).